*tiam, ut Donatus voluit, liquet ex hisce Plauti, vel etiam matrem quoque, ubi, ne quis eam significationem huic Vocabæ inferre putet, videmus ei addi simul *Etiam & Quoque.**

17. *Pro, usque ad unguem.]* Vel, ad sustinendam probatio-neum unguis, h. e. accuratissimam. Vide Persium Sat. I. v. 65. & ibi Casaub.

18. Ni-

simè Linacer hic supplet, *credo quòd propter*: ¹⁸ nihil enim tam barbarum est apud Latinos, quām, *dico*, *quòd*, *sequitur quòd*, *intelligo quòd*. *Deest* & *Ut* in illis, *volo facias*; *nolo dicas*; *velim desinas*; *rescribas ad omnia rogamus*; & in illis, *Sine veniat*; *sine faciat*. Terent. Eunuch. *Sine ut veniat.*, [*Deest etiam Ut in hoc Teren-*
 „ *tili*, Eunuch. act. 2. sc. 2. *Næ tu istas faxo calcibus fru-*
 „ *stra insultabis.* ¹⁹ Prisci enim *Ut* promiscue cum indi-
 „ cativis, & subjunctivis verbis, quæ vocant, junge-
 „ re solebant, cum aliud nihil significet, quam *Quo-*
 „ *modo*. Itaque apud eundem Terentium legimus, *Jam*
 „ *faxo hic erit*. Et Plaut. Epid. act. 1. sc. 2. *Jam faxo*
 „ *bic aderit*: idem Cas. act. 5. sc. 2. *Faciam cavebunt,*
 „ *qui andierint*; & Epid. act. 5. sc. 2. *Ego faxo scies hoc*
 „ *ita esse*. In his deest *Ut*, quod exprimitur Asinar. act.
 „ 5. sc. 2. *Faxo, ut scias, quid periculi su*, id est, ita fa-
 „ *xiam*, quo modo scies, vel scias: Pæn. act. 5. sc. 3.
 „ *Ego faxo hospitium hoc leviter laudabit*, id est, ad eum
 „ modum faciam hospitium, ad quem modum vos levi-
 „ ter illud laudetis, vel laudabitis. Bacch. act. 3. sc.
 „ 4. *Ego faxo haud dices noctam*, quem derideat; & act.
 „ 4. sc. 8. *Faxo se haud dicat noctam*, quem derideat:
 „ Amph. act. 5. sc. 1. *Magis jam faxo mira dices*: Rud.
 „ act. 5. sc. 2. *Jam faxo exibit senex.*]

Ut ante Ne. Horat. 2. Serm. *Ne faciam, inquis,*
omnino versus, id est, *ut ne faciam*. Male Adrianus Car-
 dinalis docet, *ut ne*, idem esse, quod *ut*: Imo semper in
 his formis, *cave ne dicas*; *moneo ne facias*; *da operam*
ne veniat, deest *Ut*. Cicero 3. Verr. *impetrant, ut ne*
jurent: ad Q. Fratrem libro 3. *opera datur, ut judiciane*
fiant: idem Bruto lib. 13. *Ut ne quid meorum tibi effet*
igno-

18. *Nihil enim tam barbarum*
est,] At vide sis, quæ pro ista locutione disputavimus pag. 499. & seqq.

19. *Prisci enim ut* &c.] Potius

crediderim, in his locutionibus *Faxo* poni simpliciter, pro *ut* *faxo*, sicuti *credo*, *opinor*, pro *ut* *credo*, *ut opinor*.

ignotum, animadverti operam te dare. Terent. Hecyr. Nempe ea causa, ut ne id fiat palam, Idem And. Principio, ut ne ducas. Itaque dicimus eodem sensu: cave cadas; cave ne cadas; cave ut ne cadas.

Utinam. Catul. Tecum ludere sicut ipsa possem, ²⁰ supple utinam. Virgil. Troum arma secutum Obruerent Rutuli. Ovid. in epist. Me quoque, qua fratrem, mactasses, improbe, clava. Tibul. Tunc mihi vita foret., [Sic in Per- „, eam si, Dispeream nisi, subauditur Utinam.]

^{20. Supple utinam]} Immo e- *utinam possem.* Vide me supra tiam amplius, hoc modo: *Res ad I. 13. pag. 89, 93. 94. & lib. iua est, ut velim, ut possem,* seu *3. cap. 13.*

C A P. VIII.

De Zeugmate.

Zeugma, id est, jugatio, vel connexio, (quam Fabius *Synezeugmenon* appellat) est, in qua unum ad verbum plures sententiae referuntur, quarum unaquæque desideraret illud, si sola poneretur; ut, *sociis, & rege recepto: Utinam, aut hic surdus, aut hæc muta facta sit: Aquilæ volaverunt, hæc ab oriente, illa ab occidente.* Hoc exemplum, & alia, quæ subjiciam, putarunt Grammatici, esse figuræ *Prolepseos*, quia esset generis, & speciei: sed ineptè & contra *Quinctilianum*, qui semper putavit esse *Synezeugmenon*, quoties vox posita in una oratione, in cæteris desideratur; ut, *Aquilarum alia volavit ab oriente, alia ab occidente, vel, Aquilæ volaverunt, alia ab oriente, alia ab occidente.* Nec verum omnino est, quod præcipiunt, in hujusmodi formis debere nos *Genitivo Partitionis* semper uti. Nam Ciceron per *Nominativum* locutus est, dicens, *Bestiæ, alia ma-*

^{1.} In qua unum ad verbum *Quintilianum*, verba. Vide cum ^{2.} Sunt hæc ipsa *Fabii*, seu *Instit. Orat. IX. 13. pag. 683. 2. Li-*

mares, aliæ fœminæ: Idem, Homines, posteaquam reus factus est, alii redditii, alii etiam numc retinentur. Cæsar 3. Civil. *Tabulae testamenti, una per legatos ejus Romam erant allatae, alteræ Alexandriae &c.*² Livius dec. 3. lib. 4. mul-

2. *Livius &c.] Sic Idem XXX.* 24. *Onerariae, pars maxima ad Aeginam, alia ad calidas aquas, delatae sunt.* IX. 17. *Consules, Sulpicius in dextro, Pætelius in levo cornu, consistunt.* XXI. 24. *Galli, quanquam Italia bellum inferri audiebant, tamen metu consternati ad arma, Ruscinonem aliquot populi conveniunt.* V. 39. *Romani, quum pars major ex acie Vejos petisset, nemo superesse quenquam præter eos, qui Romam refugerant, crederent, (sic habent MSti) complorati omnes pariter.* V. 40. *Alia plebis turba agmine uno petiit Janiculum, inde pars per agros dilapsi, pars urbes petunt finitimas.* VI. 41. *Galli &c. in forum perveniunt, inde dilapsi ad prædam, pars in proxima ruunt, pars ultima petunt.* XLIV. 25. *Romanos quoque, quia traheretur diutius spe ipsorum bellum, & ipsos Duces, & Senatum, non abhorre à finiendo bello.* Hinc jam emendanda distinctio apud Suetonium Aug. 25. Editur etiam in optimis edit. pessimo sensu: *Dona militaria aliquanto facilius, phaleras & torques, quicquid auro argentoque constaret, quam vallares ac murales coronas, quæ honore precellerent, dabat.* Ergo *Corona* hæ non erant inter *dona militaria?* Immo erant vel maxime, & ideo *honore precellabant.* Distingue igitur, *Dona militaria, aliquanto facilius phaleras &c.* Sensu optimo per hanc

constructionem, per quam omnia, quæ sequuntur, ad *Dona*, ut ad Genus suum, referuntur. Immo sic passim, *Milites tot millia.* Liv. III. 5. *Romanos cecidisse in Hernico agro quinque millia ac trecentos.* XXXVIII. 26. *Tectosagi & Trocmi medianam tenebant aciem, millia hominum quinquaginta: equitatum, X. millia hominum, ab dextro locaverunt cornu.* XI. 53. *Galli, tria millia hominum, in Italiam transgressi.* XLIV. 24. *Vagi e fuga, quinque millia hominum, capti.* Sic proinde legerim XXXIII. 3. *Nihil morati Ætoli, (sublata distinctione majuscula, & vocula sunt, quæ hic interponitur) Phanea duce, duo millia peditum cum D. equitibus, venerunt.* Nec etiam ullam video causam, quare XXXV. 20. *Alteri consuli due legiones decretae, quas L. Cornelius Consul superioris anni habuisset, & socium ac Latini nominis ex eodem exercitu pedites, XV. millia, & equites D.* Et cap. 23. *Senatus placere, tumultuariorum militum, ad XII. millia, pedites, & CD. equites scribere eum;* Et XLII. 27. *Et socios Latini nominis, IV. millia peditum, ducentos Equites, Brundisii adesse jubet;* quare inquam his in locis cum Viro Summo pro *Pedites* reponam *Peditum*, pro *Socios*, *Socium*, quin ex superioribus pateat, frequentissimam esse etiam Livio istam locutionem, qua pro Ge-

*multitudo, pars procurrit in vias, pars in ædium vestibulis
stat;*

Genitiyo Partitionis, ut dicitur, adhibetur ille ipse Casus, quo numerus rei numeratæ dein exprimitur. Quid si tamen omnino velis desiderari Genitivum, intellige vel sic, relictis locis illis integris, *Hominum*. Eodem enim prorsus modo dictum erit, *Pedites, tria millia hominum, &c.* quo, *Galli tria millia hominum, transgressi. Equitatum. X. millia hominum, &c.* Sed & sic alii passim. Vide Despauterium editum a Rob. Stephano pag. 259. & Me supra IV, 4, 83. Adde I. 61. §. 1. Dig. Locati cond. *Navem conduit, ut de provincia Cyrenensi Aquileiam navigaret, olei metretis, tribus milibus, impositis, & frumenti modiis, octo millibus.* Nam quod hæ locutiones sint exponendæ non per Concordiam Adjectivi & Substantivi, sed per Appositionem duorum Substantivorum, liquet ex diversitate Generum in iisdem locutionibus. Sic Sulpicius Sev. lib. I. Hist. Sacrae, init. *Mundus a Domino constitutus est abhinc annos jam pene sex millia.* Ubi vide Drusium similia adferentem. At Siganus ita videri scriptum tradit *non Sulpicii vitio, sed librariorum, qui quos numeros illæ Notis expresserit, explicare verbis volentes, perperam edierint.* Ego potius crediderim Drusio, si quid vitii in his insit, esse id vitium istius seculi, ut jam supra monui d. I. Sed & quantopere in his hæsitet Cl. Ursinus, vide in ejus Institutio num To. II. p. 17. 18. qui tamen dein pag. 61. recte agnoscit Zeu-

gma pro Genitivo Partitionis. Adeo autem frequens fuit hæc locutio Veteribus, ut etiam ille Casus rei numeratæ, conveniens cum casu Numeri, per manifestam Ellipsis saepe sit omissus, quod factum, quando vocabulo *Millia* additum occurrit Masculinum plurale, hoc modo, *XI millia interfecti.* Florus III, 21, 25. Ex ipso Equestris ordinis flore, ac Senatu, *duo millia, electi, qui mori juberentur.* Id quod crebrius etiam in antiquissimis codd. occurret, quam in vulgatis edd. Certe in suo veteri libro perpetuum id esse testatur Vinetus ad Eutropium initio libri 3. Vide & ipsum Sanctum infra Cap. 10. init. & Me istic. Eadem quoque est Constructionis ratio in hisce Sallustii, *Magna pars vulnerati aut occisi. Cohors Peligna velitaribus armis, non secus atque aliis &c. muniti. Cetera multitudo alias alium secuti.* & similibus, quæ ibi nota 2. & 3. attuli: sed & in eo, quod ex Livio Sanctius citat p. 716. *Capita conjurationis virgis cœsi.* Livium quoque frequentissime hanc Ellipsis adhibuisse cum excurrente ultra *millia* numero, & non excurrente, vel ex solo capite 40. libri XXXVII. patet. Distinctionem illam memoravi, quoniam in ea quoque multum discriminis ponit Vir Summus ad Liv. XXXIX. 7. censens, si excurrens addatur numerus, tum id, quod dividitur, plerumque eo casu poni, quo iste numerus: at si non addatur, tum rem numeratam semper efferriri patrio casu: at-

stat; pars ex tectis fenestrisque prospectant. Hac tamen more græco dicta censet Budæus in Commentariis:

Hac

atque idcirco istic pro *tetradrachma Attica CXXVII. millia* repone
nens prorsus *tetradrachmum Atticum*. Et XXXVII. 59. pro
nummos aureos Philippeos CXL. millia, *Nummorum aureorum*
&c. Non video ullam justam
satis servati talis discriminis cau-
sam, quin sive excedens nu-
merus adjiciatur, seu minus, ut
triusque locutionis eadem sit ra-
tio & conformatio. Præterea non
esse à Livio servatum id discri-
men, ex allatis à me paulo
ante locis abunde patet. Græci
quoque Zeugmate hoc frequenter
sunt usi. Sic Aelianus Var. Hist.
V. 10. Οὐλίται δὲ ἀπόλονται τοῖς
εἰς Σικελία μυράδες πέσσωρες, χι-
λιοὶ δὲ εἰς Χαιρωνεῖα. Ubi eodem
modo ponitur οὐλίται μυράδες,
quo apud Livium, *Pedites millia*.
Recte enim censuit Budæus haec
Græco more dici. Dionys. Halic. lib. XI. οἱ χαλεπαῖται ὅμοι
μοπῶν, οἱ μὲν εἰς Ιάσονοις κά-
ρες πόλεις μεταποθεύενον Ιάσονοις,
οἱ δὲ εἰς ἄγρος. Ael. Var.
Hist. X. 16. οἱ δὲ, οὐδεὶς, ἀντο-
προσέχουν. Manifeste pro τῷ δέ. U-
bi vide, quae notavi, ut & ad
III. I. 6. Sic porro IV. 20.
Τὴν δὲ πατέρας δοιαῖς τείχους μέρη
τεμπεῖσται πᾶς ἀδελφοῖς ἀντο-
ταγούσιον μόνον λαβών ἐφόδιον, πα-
λαιστὰ πᾶς ἀδελφοῖς εἶσιστε. IV. 15.
ἴνα μὲν ἀποδούσιτε (scil. Alcibiades
& Critias) Σωκράτες, οἱ μὲν βεα-
στῆς γένηται, τορονικῶτες δὲ
Κερνίας &c. XIV. 46. Οἱ Μαγνη-
δοὶ παρεικάστες Μάγγητε, ἔχα-
στο τὸ ιωπέων ἔγραψαντες συραπό-
των. Appianus Syriacus, Πόδιοι